

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
W 2021 ROKU
STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
SPOŁECZNYCH
DLA GMINY BORNE SULINOWO
NA LATA 2017 - 2025**



Borne Sulinowo, wrzesień 2022 roku

WROWADZENIE

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Borne Sulinowo na lata 2017 – 2025 została przyjęta Uchwałą Nr XXXII/333/2017 Rady Miejskiej w Bornem Sulinowie z dnia 9 lutego 2017 roku.

Strategia jest wieloletnim dokumentem programowym stanowiącym jedną z głównych podstaw realizacji lokalnej polityki społecznej. Cele Strategii zmierzają do poprawy jakości życia mieszkańców Gminy Borne Sulinowo, w szczególności tych, którzy należą do grupy osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w różnych obszarach życia.

System wdrażania i monitoringu Strategii określa, iż istotnym elementem monitorowania będzie sporządzanie sprawozdania z rocznego planu realizacyjnego, pokazującego postępy na dwóch poziomach: poszczególnych zadań i projektów oraz celów operacyjnych i strategicznych. Corocznie Radzie Miejskiej jest przedstawiane sprawozdanie z realizacji Strategii, przygotowane przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie po uzyskaniu niezbędnych danych z podmiotów zaangażowanych w jej realizację.

Sprawozdanie obejmuje odniesienie się do określonych w dokumencie przyjętym przez Radę Miejską wskaźników monitoringu oraz prognozy zmian. Szczegółowe opisy realizacji poszczególnych działań znajdują się natomiast w przedkładanych uprzednio sprawozdaniach z działalności jednostek organizacyjnych realizujących określone obszary zadań oraz w informacjach z realizacji poszczególnych programów, będących elementami niniejszej Strategii, tj. m.in. w informacjach z realizacji:

- 1) programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie za 2021 rok,
- 2) gminnego programu wspierania rodziny na lata 2021-2023,
- 3) oceny zasobów pomocy społecznej za 2021 rok,
- 4) sprawozdaniu z działalności Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2021 rok.

WSKAŹNIKI MONITORINGU ORAZ PROGNOZA ZMIAN

CEL STRATEGICZNY I

ZINTEGROWANY SYSTEM WSPARCIA I OPIEKI NAD DZIECKIEM ORAZ RODZINĄ.

CEL OPERACYJNY	Kierunki działania	Wskaźniki	
		osiągnięcia celu	rezultatu
1.1. Wsparcie rodzin w prawidłowym wypełnianiu funkcji rodzicielskiej	1.1.1 Pomoc materialna i rzeczowa rodzinom wymagającym wsparcia, w tym min. pozyskiwanie nieodpłatne różnego rodzaju przedmiotów i artykułów gospodarstwa domowego	Liczba udzielonych świadczeń	Świadczenia pieniężne przyznano dla 232 osób, Świadczenia niepieniężne przyznano dla 222 osób <i>Łącznie przyznano 454 świadczeń z pomocy społecznej</i>
		Liczba rodzin objętych wsparciem	316 rodzin, 711 osób w rodzinach
	1.1.2 Świadczenie pomocy rodzinom mającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych poprzez asystenta rodziny.	Liczba rodzin objętych asystenturą rodzinną	Asystenturą objęto 30 rodzin. <i>Celem działania jest poprawa funkcjonowania rodzin dysfunkcyjnych, zmniejszenie liczby dzieci kierowanych do pieczy zastępczej, pomoc w rozwiązywaniu problemów wychowawczych.</i>
		Liczba asystentów rodziny	2
	1.1.3. Stworzenie możliwości korzystania przez dzieci i rodziców z pomocy prawnej, psychologicznej i terapeutycznej	Liczba udzielonych porad specjalistycznych	W Punkcie Konsultacyjnym d.s. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 28 osób otrzymało wsparcie psychologiczne w ramach 168 godzin terapeutycznych.
			Świadczenie usług psychologicznych w świetlicach szkół realizujących programy profilaktyczne,. Prowadzenie Punktów Konsultacyjnych: dla osób uzależnionych i współuzależnionych, dla osób uzależnionych od środków psychoaktywnych oraz współuzależnionych oraz pomoc terapeutyczna w Klasztorze Sióstr Karmelitanek Bosych.

		Liczba godzin pracy konsultantów	<p><i>Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego d.s. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie – 14 godz. miesięcznie</i></p> <p><i>Świadczenie usług psychologicznych w świetlicach szkół realizujących programy profilaktyczne (mgr psycholog Joanna Stachyra) - 22 godz. miesięcznie</i></p> <p><i>Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych (Jacek Stok-Stocki) -12 godz. miesięcznie, udzielono 196 porad.</i></p> <p><i>Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od środków psychoaktywnych oraz współuzależnionych w punkcie – 3 godz. tygodniowo, pomoc terapeutyczna w Klasztorze Sióstr Karmelitanek Bosych – 6 godzin miesięcznie.</i></p>
	1.1.4.Promowanie i wspieranie rodzin wielodzietnych poprzez zwiększenie członkom tych rodzin dostępności do różnorodnych dóbr i usług poprzez np. Kartę Dużej Rodziny	Liczba udzielonych świadczeń	<i>Liczba wydanych Kart Dużej Rodziny łącznie 225 w tym tradycyjnych 107 ,elektronicznych 118</i>
Liczba rodzin objętych programem wsparcia		<i>brak danych</i>	
Liczba wydanych Kart Dużej Rodziny		<i>130</i>	
1.2. Wspieranie przeciwdziałania problemom wychowawczym dzieci i młodzieży zagrożonych wykluczeniem społecznym.	1.2.1. Systematyczna praca socjalna z rodziną	Liczba rodzin objęta wsparciem	<i>Wsparciem objęto 296 rodzin /671 osób w rodzinach</i>
	1.2.2. Tworzenie programów, kampanii społecznych i informacyjnych podnoszących kompetencje psychospołeczne rodziców.	Liczba rodzin objęta wsparciem	<i>-uczniowie,, nauczyciele, pedagogizacja rodziców</i>
		Liczba zrealizowanych programów	<ul style="list-style-type: none"> - Spotkania psychoedukacyjne, - Zagrożenia Xxi wieku, -Potrzeby psychiczne dzieci po pandemii, - Pogadanki: Wychowanie bez porażek -Pogadanki z uczniami i rodzicami z udziałem psychologów i przedstawicieli innych organizacji i służb
	1.2.3. Tworzenie programów podnoszących kompetencje psychospołeczne dzieci i młodzieży	Liczba zorganizowanych spotkań	<ul style="list-style-type: none"> -Program psychoedukacyjny „Ja, Ty, My” -Program profilaktyki uniwersalnej, „Unplugged”, Program „Trzymaj formę”, Imprezy okolicznościowe Zajęcia zimowe i letnie organizowane przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Bornem Sulinowie: Zajęcia warsztatowo-edukacyjne - „Stop narkotykom i innym środkom odurzającym”, „Zły dotyk”, „Różne aspekty przemocy domowej”, „ Higiena i bhp podczas wakacji, „Stop uzależnieniom”, „Bezpieczeństwo z elementami pierwszej pomocy”. Ferie z Profilaktyką pn. Bezpieczni w Bibliotece. Szkolny Klub Wolontariusza

		Liczba osób objętych programem	<i>dzieci, uczniowie, rodzice</i>
1.2.4. Realizacja programów zwiększających możliwości dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych do korzystania z szerszego dostępu do edukacji, wypoczynku i rekreacji, kultury i sportu oraz zaspokajaniu podstawowych potrzeb rodzin ubogich a w szczególności dzieci z tych rodzin – dożywianie w szkołach, żywność z Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 PO PŻ		Liczba dzieci korzystających z programu	<i>Dożywianie – 150 dzieci</i> <i>Szkolne koła sportowe, koła zainteresowań, wycieczki i wyjazdy do kina, zajęcia i koła zainteresowań w MBP, CKIR– wg zainteresowań.</i>
		Liczba zrealizowanych programów	- <i>organizacja warsztatów literackich i śpiewu,</i> - <i>zajęcia muzyczno-taneczne,</i> - <i>cykliczne zajęcia fotograficzne, komputerowe i zainteresowań</i> - <i>udział w turniejach i rozgrywkach sportowych</i> - <i>program „Posilek w szkole i w domu”</i>
		Liczba uczestników zrealizowanych programów	<i>brak danych ilościowych</i>
1.2.5. Prowadzenie programów profilaktycznych dotyczących różnorodnych zagrożeń społecznych m. in. : alkohol, narkotyki, temat szkodliwości środków zmieniających świadomość, cyberprzemoc, handel ludźmi, sponsoring, przemoc (która bezpośrednio lub pośrednio może prowadzić do uzależnienia)		Liczba zrealizowanych programów profilaktycznych	- <i>pogadanki w klasach w ramach godzin wychowawczych,</i> - <i>apele, konkursy wiedzy,</i> - <i>działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie: spotkania z rodzicami, pedagogiem, policją, pracownikami Sanepidu, prelekcje, warsztaty, informacje wywieszane na tablicy ogłoszeń, gazetki szkolne.</i>
		Liczba osób uczestniczących w programach i przedsięwzięciach profilaktycznych	<i>brak dokładnych danych</i>
		Liczba zorganizowanych akcji, spotkań, prelekcji, konferencji, plakatów, informacje w regionalnej prasie, itp.	<i>brak dokładnych danych</i>
1.2.6. Udzielenie pomocy finansowej dzieciom w rodzinach dotkniętych różnymi dysfunkcjami m. in. stypendia, dopłata do różnych form wypoczynku typu kolonie, wycieczki szkolne.		Liczba dzieci korzystających z programu dożywiania i stypendiów	<i>dożywianie -150 dzieci</i> <i>stypendia socjalne i zasiłki szkolne 69 uczniów</i> <i>stypendia za osiągnięcia w nauce i sportowe : I półrocze -46 uczniów, II półrocze -87 uczniów.</i>
1.2.7. Doskonalenie działalności Zespołu		Liczba posiedzeń Zespołu	<i>4</i>

	Interdyscyplinarnego d.s Przemocy w Rodzinie wspierającego w rozwiązywaniu problemów na rzecz dziecka i rodziny.	Liczba posiedzeń grup roboczych	51
1.3. Prowadzenie kompleksowego systemu wsparcia i pomocy rodzinom dotkniętym przemocą.	1.3.1. Realizacja działań edukacyjnych, profilaktycznych i prewencyjnych zmierzających do ograniczenia występowania zjawiska przemocy domowej.	Liczba osób i formy realizacji celu	<i>uczniowie, rodzice</i> <i>debaty, spotkania, prelekcje na temat przeciwdziałania przemocy</i> <i>zapoznanie uczniów z elementami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy</i>
		Liczba podmiotów prowadzących ww. działania	<i>Szkoły, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (GKRPA), MGOPS, Zespół Interdyscyplinarny (ZI), Policja</i>
	1.3. 2. Minimalizowanie potencjalnych przyczyn występowania przemocy w rodzinie poprzez zaspokojenie jej podstawowych potrzeb (udzielanie pomocy finansowej, rzeczowej, świadczenia rodzinne, świadczenie pracy socjalnej)	Liczba i formy udzielanej pomocy	<i>Posiłki dla dzieci w stołówkach szkolnych, świadczenia z pomocy społecznej (zasiłki na żywność, opał, odzież, obuwie, zasiłki okresowe, zasiłki stałe), stypendium szkolne, świadczenia rodzinne, wychowawcze i alimentacyjne, świadczenia dobry start.</i>
		Liczba rodzin i dzieci w tych rodzinach objętych pomocą	<i>Zuwagi na różnice zasad ustalania uprawnień do różnego rodzaju świadczeń (różne kryteria dochodowe lub ich brak) oraz występowanie tych samych rodzin w różnych formach wsparcia, jednoznaczne określenie liczby rodzin korzystających ze wsparcia jest niemożliwe</i>
	1.3. 3. Podejmowanie działań profilaktycznych ukierunkowanych na rozwój umiejętności wychowawczych rodziców.	Liczba rodzin i osób korzystających z tej formy pomocy	<i>Spotkania z uczniami i rodzicami, pogadanki, prelekcje, spotkania z przedstawicielami różnych jednostek organizacyjnych</i> <i>Caloroczne porady i konsultacje dla uczniów i ich rodzin. Kontynuacja programu „Ja, Ty, My”</i>
		Liczba godzin udzielonych konsultacji	<i>brak danych ilościowych</i>
	1.3. 4. Kompleksowa pomoc dla ofiar przemocy, w tym realizacja procedury „NIEBIESKIEJ KARTY”	Liczba osób objęta wsparciem	28
Liczba założonych kart		10	
1.3.5. Kontynuacja monitoringu przebiegu zmian w rodzinach obciążonych problemami przemocy	Liczba wykonanych działań monitoringowych	<i>zgodnie z wytycznymi w sprawie „Niebieskich kart”</i>	
	Liczba odbytych posiedzeń grup roboczych	51	
	Liczba zakończonych „Niebieskich Kart”	8	

1.4. Organizowanie i wspieranie inicjatyw uświadamiających i przeciwdziałających występowaniu przemocy w rodzinie.	1.4.1. Organizowanie akcji pobudzających wrażliwość społeczności lokalnej na obserwowane akty przemocy oraz informujących o sposobach przeciwdziałania jej rozwojowi	Liczba zrealizowanych kampanii	<i>Świadczenie usług psychologicznych w świetlicach szkół realizujących programy profilaktyczne, Porady i konsultacje indywidualne dla rodziców i dla nauczycieli, Rozmowy terapeutyczne z dziećmi i młodzieżą, Profilaktyka uzależnień: dopalacze i narkotyki, Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych</i>
	1.4. 2. Prowadzenie kampanii profilaktyczno – edukacyjnych na rzecz zapobiegania nadużywaniu alkoholu i środków psychoaktywnych w szczególności przez dzieci i młodzież	Liczba zrealizowanych kampanii	j.w
		Liczba podmiotów biorących udział w kampanii	<i>Szkoły, GKRPA, MGOPS, ZI, Placówki Służby Zdrowia, MBP</i>
	1.4. 3. Prowadzenie kampanii informacyjno-edukacyjnych (lokalna prasa, internet, ulotki, broszury) na temat negatywnych skutków zachowań agresywnych oraz skutecznych sposobów przeciwdziałania zachowaniom agresywnym.	Liczba przeprowadzonych akcji promocyjnych	<i>Informacje na stronach www. jednostek</i>
		Liczba wydanych materiałów promocyjnych	<i>Ulotki, broszury- bez ograniczeń w miarę ich dostępności</i>
1.5. Promowanie i wspieranie aktywności sportowej, kulturalnej, artystycznej wśród dzieci i młodzieży oraz rodzinnego spędzania wolnego czasu.	1.5.1. Prowadzenie zajęć, kół zainteresowań, warsztatów plastycznych, teatralnych, muzycznych, technicznych i innych	Liczba osób uczestniczących w zajęciach	<i>Brak dokładnych danych</i>
		Liczba zorganizowanych zajęć	<i>Działania są realizowane przez szkoły z terenu Gminy Borne Sulinowo, Miejską Bibliotekę Publiczną, CKiR, MGOPS</i>
	1.5.2. Udział dzieci i młodzieży w turniejach i rozgrywkach sportowych	Liczba osób uczestniczących w zajęciach	<i>Brak dokładnych danych</i>
		Liczba zorganizowanych zajęć.	<i>Działania są realizowane przez szkoły z terenu Gminy Borne Sulinowo, Miejską Bibliotekę Publiczną, CKiR, MGOPS, Kluby sportowe działające na terenie miasta i gminy</i>
	1.5.3. Organizacja zajęć sportowych, rekreacyjnych, turystyczno-krajoznawczych	Liczba osób uczestniczących w zajęciach	<i>Brak dokładnych danych</i>
		Liczba zorganizowanych zajęć	<i>Działania są realizowane przez szkoły z terenu Gminy Borne Sulinowo, Miejską Bibliotekę Publiczną, CKiR, Stowarzyszenia, Kluby sportowe działające na terenie miasta i gminy</i>

Podsumowanie

działań realizujących cel strategiczny I. Zintegrowany system wsparcia i opieki nad dzieckiem oraz rodziną.

Prognoza zmian:	kontynuacja działań	rozszerzenie działań	do realizacji w przyszłości
Wspieranie rodzin w prawidłowym wypełnianiu funkcji rodzicielskiej	x		
Wspieranie przeciwdziałania problemom wychowawczym dzieci i młodzieży zagrożonych wykluczeniem społecznym.	x		
Prowadzenie kompleksowego systemu wsparcia i pomocy rodzinom dotkniętym przemocą.	x		
Organizowanie i wspieranie inicjatyw uświadamiających i przeciwdziałających występowaniu przemocy w rodzinie.	x		
Promowanie i wspieranie aktywności sportowej, kulturalnej, artystycznej wśród dzieci i młodzieży oraz rodzinnego spędzania wolnego czasu.	x		

CEL STRATEGICZNY II

ROZWÓJ SYSTEMÓW WSPIERAJĄCYCH AKTYWNOŚĆ ZAWODOWĄ MIESZKAŃCÓW GMINY

CEL OPERACYJNY	Kierunki działania	Wskaźniki	
		osiągnięcia celu	Rezultatu
2.1. Prowadzenie działań aktywizujących osoby bezrobotne	2.1.1. Podejmowanie współpracy Miejskiego Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z Powiatowym Urzędem Pracy (poprzez kontrakt, prace społecznie - użyteczne) na rzecz osób bezrobotnych	Liczba zawartych porozumień pomiędzy MGOPS a PUP	<i>Brak porozumień</i>
		Liczba osób objęta wsparciem w ramach zawartych porozumień	<i>MGOPS we współpracy z Urzędem Miejskim w Bornem Sulnowie kieruje osoby do wykonywania prac społecznie użytecznych.</i>
	2.1.2. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie organizacji szkoleń dla osób bezrobotnych dotyczących zmiany profilu zawodowego i/lub uzyskania dodatkowych kwalifikacji	Liczba osób objętych oddziaływaniem	-
		Liczba szkoleń	-
		Liczba osób, które znalazły pracę pod wpływem podjętych działań	-
	2.1.3. Udzielanie osobom i rodzinom dotkniętym bezrobociem wsparcia finansowego i rzeczowego	Liczba udzielonych świadczeń, z powodu bezrobocia	394
		Liczba rodzin objętych wsparciem z powodu bezrobocia	<i>132 rodziny</i>
	2.1.4. Wdrażanie narzędzi i instrumentów aktywnej integracji (w tym kontraktów socjalnych)	Liczba zastosowanych instrumentów i narzędzi aktywnej integracji (w tym kontraktów socjalnych)	<i>11 kontraktów socjalnych</i>
		Liczba osób objętych oddziaływaniem	12
	2.1.5. Wspieranie osób bezrobotnych w procesie zmiany (uzyskaniu dodatkowych kwalifikacji, kształceniu, w szczególności poprzez organizowanie szkoleń).	Liczba zorganizowanych szkoleń dla osób bezrobotnych, poszukujących pracy	<i>Brak danych</i>
Liczba osób bezrobotnych, które wzięły udział w szkoleniach		<i>Brak danych</i>	

2.2. Organizowanie działań mogących ograniczyć występowanie ubóstwa wśród mieszkańców	2.2.1 Udzielanie pomocy materialnej osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialno-bytowej zgodnie z ustawą o pomocy społecznej i uchwałami Rady Miejskiej itp.	Liczba osób /rodzin objęta wsparciem lub pomocą	<i>296 rodzin / 671 osób w rodzinach</i>
	2.2.2. Diagnozowanie potrzeb i możliwości wsparcia grup zagrożonych wykluczeniem	Liczba osób /rodzin objęta wsparciem lub pomocą	<i>296 rodzin / 671 osób w rodzinach</i>
	2.3.3. Edukowanie rodzin w zakresie racjonalnego gospodarowania budżetem domowym.	Liczba osób /rodzin objęta wsparciem lub pomocą	20 osób

Podsumowanie działań realizujących cel strategiczny II „Rozwój systemów wspierających aktywność zawodową mieszkańców gminy”.

	kontynuacja działań	rozszerzenie działań	do realizacji w przyszłości
Prognoza zmian:			
Prowadzenie działań aktywizujących osoby bezrobotne	x		
Organizowanie działań mogących ograniczyć występowanie ubóstwa wśród mieszkańców		x	

CEL STRATEGICZNY III

POMOC OSOBOM NIEPEŁNOSPRAWNYM I STARSZYM W PRAWIDŁOWYM FUNKCJONOWANIU W ŻYCIU SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

CEL OPERACYJNY	Kierunki działania	Wskaźniki	
		osiągnięcia celu	Rezultatu
3.1. Utworzenie i doskonalenie sprawnego systemu wsparcia dla osób starszych i niepełnosprawnych	3.1.1. Rozwijanie usług z zakresu profilaktyki i ochrony zdrowia oraz świadczeń socjalnych dla osób starszych i niepełnosprawnych	Liczba zrealizowanych usług opiekuńczych	<i>10790 godzin usług i 1657godzinspecjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi</i>
		Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi	<i>67 osób – usługi zwykłe 9osób – specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi</i>
		Liczba usług świadczonych przez Lekarzy POZ i pielęgniarek środowiskowo - rodzinnych	885 usług
		Liczba wydanych „Kopert życia”	2
	3.1.2. Wzrost aktywności społecznej osób starszych i niepełnosprawnych poprzez zwiększenie dostępności do ośrodków wsparcia, klubów seniora, uniwersytetu III wieku oraz imprez kulturalnych	Liczba placówek wsparcia promujących zdrowy i aktywny styl życia wśród osób starszych i niepełnosprawnych	3 (ZOZ, MGOPS,MBP,BUTW,CKiR)
		Liczba spotkań integracyjno-towarzyskich	<i>Cyklicznie odbywają się spotkania w Klubie Senior +, Uniwersytecie III Wieku, ZERiI, ale i również w instytucjach kultury działających na terenie gminy - CKiR. MBP.</i>
	3.1.3. Rozwój systemu wsparcia pozainstytucjonalnego na rzecz osób niepełnosprawnych, seniorów oraz osób ubiegających się o miejsca w DPS, poprzez min. : tworzenie mieszkań socjalnych/chronionych z zapleczem usług opiekuńczych lub utworzenie Domu Dziennego Pobytu dla osób starszych.	Liczba wprowadzonych usług	-
		Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi	-
		Liczba mieszkań komunalnych	79
		Liczba mieszkań socjalnych	37
Liczba mieszkań chronionych		0	

	3.1.4. Rozwój i promocja idei wolontariatu socjalnego i włączenie wolontariuszy do pomocy dla osób starszych i niepełnosprawnych np. wolontariat, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych osobom starszym i niepełnosprawnym bez konieczności wychodzenia z domu	Liczba wolontariuszy	<i>Wolontariat prowadzony jest przy Uniwersytecie III wieku, Liceum Ogólnokształcącym w Bornem Sulinowie.</i>
		Liczba osób objętych pomocą wolontariuszy	<i>w miarę potrzeb</i>
	3.1.5. Wsparcie rodziny w zapewnieniu opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi i pozostawienie ich w środowisku naturalnym.	Liczba świadczeń medycznych realizowanych w warunkach domowych	<i>Pielęgniarska Opieka Długoterminowa domowa,</i>
		Liczba osób objętych pomocą w formie usług opiekuńczych	<i>67 osób – usługi zwykle 9 osób – specjalistyczne usługi opiekuńczych asystentura skierowana do osób niepełnosprawnych w ramach programu Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej</i>
Liczba uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych uczęszczających do szkół		<i>- z niepełnosprawnościami sprzężonymi - 8 uczniów, - słabosłyszący – 6 uczniów - słabowidzący – 5 uczniów, - niepełnosprawnością ruchową w tym z afazją – 4 uczniów, -z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim – 14 uczniów, -z autyzmem w tym z zespołem Aspergera – 5 uczniów, -zagrożeni niedostosowaniem społecznym – 1 uczeń</i>	
	Liczba świadczeń medycznych	<i>Liczba świadczeń medycznych realizowanych w warunkach domowych – 220</i>	
3.2. Wspieranie inicjatyw informacyjnych oraz działań edukacyjnych w zakresie podnoszenia świadomości społecznej i	3.2.1. Inicjowanie kampanii na rzecz podnoszenia poziomu wiedzy i społecznej akceptacji osób starszych i niepełnosprawnych.	Liczba spotkań	-
		Liczba osób/uczestników	-
		Liczba materiałów promocyjnych	-
		Liczba kampanii	-

kształtowania odpowiednich zachowań wobec osób niepełnosprawnych	3.2.2. Organizowanie i wspieranie różnego typu inicjatyw, mających na celu integrację mieszkańców miejscowości i gminy	Liczba osób/uczestników	<i>Ofertę różnego rodzaju inicjatyw mających na celu integrację mieszkańców oferują Uniwersytet III Wieku, , Klub Senior +, Dom Pomocy Społecznej, Stowarzyszenie POMOST, Stowarzyszenie PROMYK NADZIEI, CKiR, MBP</i>
	3.2.3. Wspieranie i inicjowanie spotkań i wyjazdów o charakterze informacyjnym, zawodowym, integracyjnym osób starszych i niepełnosprawnych	Liczba osób/uczestników	-
		Liczba spotkań	<i>Ofertę różnego rodzaju spotkań, działań mających na celu integrację mieszkańców oferują instytucje kultury z terenu gminy, Uniwersytet III Wieku, Klub Senior +, DPS, instytucje kultury z terenu gminy, Stowarzyszenie POMOST, Stowarzyszenie PROMYK NADZIEI, CKiR, MBP</i>
	3.2.4. Wspieranie akcji promujących zdrowy styl życia oraz realizacja kampanii na rzecz tworzenia warunków do rozwijania aktywności fizycznej i umysłowej osób w wieku podeszłym.	Liczba kampanii	0
		Liczba zorganizowanych spotkań/prelekcji	<i>miejskie obchody Dnia Kobiet, wystawy malarskie lokalnych twórców, Narodowe Czytania 2021, Koncert Bożonarodzeniowy, Warsztaty literackie, Warsztaty śpiewu tradycyjnego, Zajęcia teatralne, fotograficzne, komputerowe Klub brydżysty, Zajęcia integracyjne, Akcje charytatywne, i inne</i>
		Liczba osób-uczestników	wg potrzeb

Podsumowanie

działań realizujących cel strategiczny III „Pomoc osobom niepełnosprawnym i starszym w prawidłowym funkcjonowaniu w życiu społeczności lokalnej”.

Prognoza zmian:	kontynuacja działań	rozszerzenie działań	do realizacji w przyszłości
Utworzenie i doskonalenie sprawnego systemu wsparcia dla osób starszych i niepełnosprawnych		x	1. 1. Udział w programach i projektach realizowanych na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych 2. 2. Utworzenie kolejnych Klubów Senior w miejscowościach na terenie gminy
Wspieranie inicjatyw informacyjnych oraz działań edukacyjnych w zakresie podnoszenia świadomości społecznej i kształtowania odpowiednich zachowań wobec osób niepełnosprawnych		x	

Borne Sulinowo, 15 września 2022 r.